Ⅲ 大極殿後殿の調査 (132次 )
第 132次 の調査は平城宮の大極殿後殿 とそれにとりつ く回廊の発掘調査で、発
掘面積は 2,550ポ 、 調査期間は昭和56年 6月 22日 から 9月 29日 までである。
調査地は推定第 2次大極殿地域の北部にあたり、東西約 15m、 西北約 8m、 高
さ約 lmの 小土壇が残 り、後殿基壇の一部 と考えられていた。大正13年、内裏・
大極殿一帯の保存工事に際 し、東回廊の雨落溝が検出され、また、当研究所が陥
和30年 に行なった第 1次 の発掘調査で、回廊東南隅の規模・ 構造が明らかになっ
た。さらに、昭和53年 の第 113次 調査で大極殿の規模や下層遺構の存在が確認さ

遺物には瓦・ 土器・埴輪・凝灰岩切石片がある。
瓦  出土 した軒瓦の内訳は別表のとおりである。 6225型 式の軒丸瓦が62%、
6663型式の軒平瓦が65%を 占め、 この両者が組み合 って大極殿後殿 と回廊 の軒
瓦の主体をなしていたことがわかる。 これは大極殿所用瓦とも一致する。そのほ
か、 6225-L型式軒丸瓦 2点 、鬼瓦 2点、隅木蓋瓦 1点 、面戸瓦 6点が出上 し
-20-
ている。
土器  大極殿院の性格を反映 して土器の出土はきわめて少ない。 SB 10000
北側の整地上、 sx lo017・ 10027の 柱穴、南側の地覆石抜取 り、礫敷 SX 9145B
上面等から出上 している。土師器は30点 、須恵器は35点 ある。時期の判明するの
は12点で、土師器は平城宮土器Ⅲが 1点、Ⅳ～Vが 2点、Ⅶが 6点、須恵器はV
が 1点、Ⅳが 2点、 この他九世紀の黒色土器 1点 がある。
埴輪  埴輪は神明野古墳 SX 0249の 周濠堆積および埋土中から多 く出上 した。
26点 あ りすべて円筒埴輪である。
凝灰岩切石片
数出上 した。
ま と め
SB 10000南 側の地覆抜取りおよび北雨落溝附近を中心に多
今回の調査の結果、第 1次・ 113
院の規模・ 形式が明 らかになるとと
が判明 した。
下層掘立柱建物 建物の配置
次の調査結果 とあわせて、推定第 2次大極殿
もに、下層掘立柱建物が一院を形成すること
は第 7図 のようになる。 SB 9140を 正殿、
SB 10050を 後殿 とし、 SB 10050ゴ ヒ側柱にと
りつ く塀 SA 10048・ 10049・ 10051が両建物
を囲む (こ れを仮に大極殿院下層建物と呼ぶ )。
正殿と後殿 とは東西両端の柱筋をそろえる。
両建物の棟通りの間隔は80尺、塀の東西長は
240尺 である。 SB 9141・ 10034は脇殿の位
置にあるが、南北塀 SA 10048よ り時期が降
る。南北塀の一部を壊 して脇殿 を造ったのか
もしれない。大極殿院下層建物の外郭を画す
るものとして、内裏の南を画する塀 SA 7592
とそれにとりつ くSA 7593と がある。しか し、
この柱筋は大極殿院下層建物の柱筋とは一致 し
目
征
頻
編
半
下 軒丸瓦 (点数 ) 軒平瓦 (点数 )
I期
6279A
6284C
6643A (1)
Ⅱ 期
6225 (61)
6301C(1)
6308   (3)
6311  (10)
6313   (1)
6663    (72)
6664    (13)
6681D (1)
6685A (1)
Ⅲ 期
6133   (11)
6134A(2)
6282  (4)
6691A (4)
6694A (1)
6721    (4)
6732A (3)
Ⅳ 期
6725C  (1)
6726E  (1)
6761A (1)
6801A (5)
禾確定 6296   (3) 6704A (2)
言十 (98) (110)